30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dănuț în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Una esemplară 6 or. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 74.—Anul LVIII.

Brașov, Duminecă, 2 (14) Aprilie

1895.

Din cauza sfințelor sârbători diacul nu
va apăre până Mercuri sêra.

Invierea.

Brașov, 1 Aprilie v. 1895.

La 1881, în ajunul mării con-
ferențe naționale, care a proclamat
unirea și legătura frățească între toți
Românii din Transilvania, Bănat
și Țera ungerescă sub unul și ace-
lași steg național, „Gazeta Tran-
silvâniei” scria în articolul ei de
Pasci:

Acosta li-o dorim din sufletul celor ce osândiți sunt a petrece sfintele sărbători între zidurile închisorilor dela Seghedin și Vațu, precum și tuturor celor ce suferă pentru românism în alte închisori, și le dăcem în speranța apropiatei învingeri a cauzei sfinte și drepte a poporului român un puternic:

Christos a înviat!

Brașov, 1/13 Aprilie 1895.

A sosită frumoasă primăveră și de-odată cu sosirea ei nouă lipse, nouă nevoi au început să bată la ușa țeranului. Ceea-ce plugarul a agonisit astă-vară, a consumat în decursul iernei și acum nu mai e în stare să întâmpine nici cele mai mici trebuințe fără de a se îmbrânci sub povara lor.

Pentru societate: Iosif Curuț, vice-președinte; Ales. Munteanu, secretar. Oferte benevole în folosul societății se primesc cu mulțumită și se chităză pe calea publicității.

Producțiune teatrală se va da la Arad din partea tinerimei meseriașe române din Arad, sub conducerea învățătorului Nic. Stefu, în 9/21 Aprilie 1895, la „Dumineca Tomii“, în sala „Krispin“ (strada Deák-Ferencz). Scopul: ajutorarea învățăcelor meseriași români lipsiți de mijloce. După producțiune jocu, care se va începe cu „Călușarul“ și „Bătuta“ sub conducerea vătafului Iustinu Olariu. Pentru comitetul arangiator: Petru Truția, președinte.